
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA ENTRATE E SERVIZI AL CITTADINO 

N. 521 DEL 26/11/2025 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO “LA NOTTE DEI PUPAZZI” IN 
BIBLIOTECA - DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.L.G.S. N. 36/2023 – CIG B93BDE1BB6 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

 
PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/02/2025 ad oggetto 
“Attività ed eventi culturali. Calendario attività 2025 – Atto di indirizzo” è stata prevista la 
realizzazione della programmazione culturale per tutto l’anno 2025; 

CONSIDERATA la proposta di uno spettacolo “La notte dei pupazzi” rivolto ai bambini a cura di 
Giuditta Campello e Claudio Cornelli, agli atti dell’ente; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dello spettacolo in oggetto; 

PRESO ATTO CHE: 

- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 
sensi dell’art.26 della L.n.488/1999, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del 
presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali 
sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o degli altri soggetti aggregatori 

- Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €.140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.Lgs.n.36/2023, procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- L’art.50, comma 1, lett.b del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO CHE trattandosi di servizio di importo inferiore ad €.140.000,00, per lo stesso non 
vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art.37 del D.Lgs.n.36/2023; 

VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €.5.000,00, per cui è 
possibile procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione etc., ai sensi dell’art.1 commi 449/ 450 della L.n.296/2006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE: 

- l’art.17, comma 2, del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta ed ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art.50, comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto di servizi e forniture, senza consultazione di più operatori economici, si assicuri 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 

- il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.n.36/2023 è il 
sottoscritto Responsabile dell’Area entrate e servizi al cittadino; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.5 della L.n.241/1990; 

- ai sensi dell’art.58 del D.Lgs.n.36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, per le piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è offrire un’esperienza di lettura interattiva e musicale 
dedicata ai bambini, con l’obiettivo di stimolare la loro immaginazione e creatività in 
un’atmosfera magica e accogliente; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione di due spettacoli “La Notte dei pupazzi”; 

- il contratto contiene le seguenti clausole essenziali: - corrispettivo massimo €.250,00; - 
termini di pagamento: 30 gg. data fattura; - il contratto sarà stipulato ai sensi del 
D.Lgs.n.36/2023 ed in particolaredell’art.18 comma 1 “omissis… in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n.910/2014 del Parlamento Europeo  e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono richiamate 
all’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- ai sensi dell’art.49, comma 6, del D.Lgs.n.36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto di importo inferiore a €.5.000,00, è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione; 

- è stato acquisito il CIG; 

- ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure 
di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie di cui all’art. 106”. 

- il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti di legge in materia di comunicazioni e 
trasparenza (artt.20 e 23 del D.Lgs.n.36/2023); 

- ai sensi dell’art.117 del D.Lgs.n.36/2023, l’affidatario, considerata la scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento e/o le modalità di adempimento delle prestazioni, non è 
tenuto a presentare cauzione definitiva; 

- l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo, agli atti prot.n.11495/2025 dell’operatore economico Giuditta Campello, 
P.IVA 03996140129 con sede legale in Gornate Olona, Via Enrico Bambergi n.3, relativo alle 
prestazioni in oggetto, per un importo di € 400,00 in regime forfettario IVA;       

RITENUTO congruo il preventivo in relazione alla tipologia del servizio ed alla disponibilità 
dell’operatore economico a farvi fronte nei tempi richiesti; 

CONSIDERATO che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 

RITENUTO ALTRESI’ procedere mediante affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 e 
dell’art.1 commi 449/450 della L.n.296/2006; 

DATO ATTO CHE sulla base del Certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato da INAIL 
con scadenza validità in data 21/06/2026, il suddetto operatore economico risulta in regola; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza dell’atto stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs.n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione di funzioni dirigenziali al Responsabile dell’Area 
entrate e servizi al cittadino; 

DATO ATTO CHE con deliberazione di G.C. n.1/2025, resa immediatamente eseguibile, è stata 
effettuata l’assegnazione definitiva dei PEG ai responsabili di area ed i successivi atti; 

VISTI: 

- il D.Lgs.n.267/2000 il D.Lgs.n.118/2011 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.41/2016 

- l’art.3 della L.n.136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 

 

DETERMINA 

 

- per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del 
D.Lgs.n.36/2023, a Giuditta Campello, P.IVA 03996140129 con sede legale in Gornate 
Olona, Via Enrico Bambergi n. 3, relativo alle prestazioni in oggetto, per un importo di €  
400,00 in regime forfettario IVA; 

- di stabilire: 

o il fine che si intende perseguire è offrire un’esperienza di lettura interattiva e 
musicale dedicata ai bambini, con l’obiettivo di stimolare la loro immaginazione e 
creatività in un’atmosfera magica e accogliente; 

o l’oggetto del contratto è la realizzazione di due spettacoli “La Notte dei pupazzi”; 

o il contratto contiene le seguenti clausole essenziali: - corrispettivo massimo 
€.400,00; - termini di pagamento: 30 gg. data fattura; - il contratto sarà stipulato 
ai sensi del D.Lgs.n.36/2023 ed in particolaredell’art.18 comma 1 “omissis… in caso 
di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento UE n.910/2014 del Parlamento Europeo  e del 
Consiglio del 23 luglio 2014”  

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono 
richiamate all’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023; 

o il CIG del presente affidamento è B93BDE1BB6 

o il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFK4PK 

o la prestazione verrà resa entro il 31 dicembre 2025 

- di impegnare a favore dell’operatore economico Giuditta Campello la spesa complessiva 
di €. 400,00 imputando la stessa come segue: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  

CAPITOL
O 

PIANO 
FINANZIARIO 

DEI CONTI 

 

CONTO 

(V 
livello 

piano 
dei 

conti) 

 

CP/ 

FPV 

 

CIG 

fornitore 

2025 

 

 

euro 

2026 

 

 

euro 

2027 

 

 

euro 

1760/99 U.1.03.02.02 005 cp B93BDE1BB6 400,00   

 

- di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della L.n.36/2010 ed è pertanto tenuto a fornire 
all’Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

- di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, 
comma 7, del D.Lgs.n.267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5, del D.Lgs.n.36/2023; 

- dare mandato all’Ufficio ragioneria di procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti 
dell’impegno assunto, con apposito atto sottoscritto dal Responsabile dell’Area entrate e 
servizi al cittadino; 

- assicurare la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire gli obblighi di trasparenza di 
cui al D.Lgs.n.33/2013. 

 

Nota: avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di 
competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture. 
 

Il Responsabile 
F.to : Catella Elisa 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lì, _________________________ Il Responsabile 


